CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

1

INDICAÇÃO Nº 192/22, DE 07 DE JUNHO DE 2022.

A Vereadora FERNANDA MARIA MELO COSTA, no uso de suas atribuições legais, vem

mui respeitosamente a Vossa Excelência, INDICAR, que após as formalidades regimentais desta

Casa Legislativa, seja encaminhada cópia desta ao Exmº Sr. Prefeito Municipal Josimar Alves de

Oliveira com a seguinte solicitação:

ASSUNTO:

     Requer ao Exmº Senhor Prefeito Municipal, Josimar Alves de Oliveira, que viabilize, a

aquisição de uma cadeira adaptada, para aluno que possui necessidades especiais. Este frequenta a

Escola de Ensino Fundamental Patrimônio na sede Governador Nunes Freire. Na mesma ordem, que

realize a aquisição de armários para guardar os matérias escolares dos alunos da referida escola.

JUSTIFICATIVA

A compra desse equipamento adaptado é de extrema necessidade e urgência para melhor atender a

criança. Além de proporcionar conforto, ajudará a desenvolver o aprendizado. Uma escola que

pratica a inclusão social não só está cumprindo a lei, mas mostrando que se preocupa com a formação

de seus alunos.

No que diz respeito à compra de um armário para guardar os matérias didáticos desta escola, tal ação

é indispensável para organização e conservação dos insumos escolares.

Certo de contar com a sensibilidade do Senhor prefeito Municipal, em atender esta indicação,

antecipamos nossos agradecimentos.

PLENÁRIO VEREADOR VALDEREZ GALVÃO DOS SANTOS LEAL, 07 DE JUNHO DE 2022.

FERNANDA MARIA MELO COSTA

VEREADORA – MDB